1

ПРОТОКОЛ
заседания  паводковой комиссии  сельского поселения Лопатино
муниципального района Волжский
Самарской области

Дата проведения заседания:   20 марта   2013 г.
Место проведения заседания: с. Лопатино, ул. Братьев Глубоковых, д.2.
Лица, присутствующие на заседании:

Глава сельского поселения Лопатино муниципального района Волжский Самарской области Жуков В.Л.- председатель комиссии
Комиссия комиссию по обеспечению пропуска весенних паводковых вод в составе:
      -Царев А.В. – ведущий специалист администрации сельского поселения Лопатино
      -Киселева Р.Б. – инженер ГО ЛПДС « Лопатино»
      -Базалей Н.А. – инженер ГО ОАО « Газпром-Трансгаз Самара»
      -Скитяев А.А.- директор ПоволжскогоАГЛОС
      -Епишкин В.Е. – начальник участка «Самарский» МУП
      « Волжсксельхозэнерго»;
       -Арзамасцев А.А. – директор МУО Октябрьской СОШ п.Самарский
      -Андреянов А.И. – директор МУО Лопатинской СОШ с. Лопатино
      -Атаманенко В.Н. – участковый РОВД Волжского района
      - Романова Т.А.- заведующая ООВП
      - Поляков В.Г. – руководитель МБУ « Лопатинское»
      - Касимовский А.В. – главный специалист МБУ « Лопатинское»
      - Коломейцев Е.Н. – заместитель директора, главный механик МУП «
         Волжсксельхозэнерго»
Кворум – имеется.

Повестка дня заседания:

1. Информация о ходе подготовки к весеннее-летнему паводковому периоду 2013 года.
  Председательствующий на заседании – Глава сельского поселения Лопатино Жуков Владимир Леонидович

Секретарь на заседании  – Царев Алексей Васильевич- ведущий специалист администрации сельского поселения Лопатино

По первому вопросу выступил Глава сельского поселения Лопатино Жуков Владимир Леонидович и сообщил, что наводнение – это временное затопление водой значительных участков суши в результате подъема уровня воды в водоемах и реках на территории поселения. Основные причины наводнения – обильный и сосредоточенный приток воды при таянии снега и ледников.
Основными направлениями при угрозе затопления являются
 - анализ обстановки, выявления источников и возможных сроков затопления;
 - планирование и подготовка к проведению аварийно-спасательных работ в зоне возможного затопления.
     В связи с этим нам необходимо утвердить план аварийно- спасательных и других неотложных работ связанных с паводком ( приложение № 1)
     Прошу высказывать свои предложения.

Процедура обсуждения.
Выступил Андриянов А.И. – директор ГБОУ СОШ ОЦ с. Лопатино
Нам всем необходимо готовиться к угрозе затопления. Наша школа примет на время паводка граждан и разместит в классах. При финансировании мы готовы организовать питании. Также мы можем выделить автотранспорт   - 4 единицы. Предлагаю утвердить план аварийно-спасательных работ.

Выступил Атаманенко В.Н. – участковый ОМВД России по Волжскому району.
В период подтопления организуем охрану общественного порядка (ООП).
Предлагаю штабу ГО разработать памятку по действиям населения в ЧС, связанных с неблагоприятными паводковыми явлениями.
Выступил  -Скитяев А.А.- директор Поволжского АГЛОС – для нормальной прохода талых вод необходимо пройтись тяжелым бульдозером по траншеям спуска воды, т.к. в настоящее время у нас отсутствует такая техника. Данный план предлагаю принять.
Члены комиссии предложили принять в решение данного заседания высказанных предложений.

Голосовали: «за»- единогласно;
             «против»- нет;
             «воздержался»- нет.
Принято решение
1. Утвердить план аварийно- спасательных и других неотложных работ связанных с паводком.
2.Детально проработать возможность отселения и размещения населения из зон возможного подтопления и его жизнеобеспечения.
3. Разработать и опубликовать памятку по действиям населения в ЧС, связанных с неблагоприятными паводковыми явлениями.
4. Очистить русло речки возле начальной школы ГБОУ СОШ ОЦ с. Лопатино.( МУП « Волжсксельхозэнерго»).
5. Директору Поволжская АГЛОС – сброс воды регулировать с главой сельского поселения Лопатино.
6. Заведующей ООВП – уточнить списки на не транспортируемых больных и списки неорганизованных детей.

 7. В момент объявления ЧС детей школы и дет/сада не отпускать, до прихода родителей.
8. Руководителю МБУ « Лопатинское» приобрести на период паводка следующее имущество
     - батарейки питания для электороприборов;
       - керосин для ламп.
9. Создать необходимые запасы ГСМ, строительных материалов и других материально-технических средств, необходимых для обеспечения работ при ликвидации ЧС, связанных с весенним паводком.

Секретарь                                                                         А.В.Царев

Председательствующий
Глава сельского поселения Лопатино                             В.Л.Жуков

Приложение  № 1
к протоколу Комиссии  при
Администрации сельского поселения Лопатино

« УТВЕРЖДАЮ»
Глава сельского поселения Лопатино
                                                                                             ______________________В.Л.Жуков
 _20_марта 2013 г.

П Л А Н
аварийно- спасательных и других неотложных работ связанных с паводком.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
выполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Рекогносцировка района возможного затопления ( подтопления), оценка обстановки, определение требуемой помощи населения
	До 1.04.
	Глава поселения
Начальники участка ЖКХ

	2
	Выделение людей и техники для оказания практической помощи населения в зонах возможного затопления
	По потребности
	Администрация с/п Лопатино
Участок ЖКХ

	3
	Создание запасы песка, гравия и т.п. для ликвидации возможных аварий на предприятиях. Попадающих в зону затопления
	До 25.03..
	Руководители  предприятий, организаций

	4
	Произвести расчет сил и средств, привлекаемых от предприятий поселения для приведения неотложных противопаводковых мероприятий
	До 20.03..
	Штабу  ГО администрации поселения

	5
	Организовать круглосуточное дежурство сотрудников администрации и предприятий
	С началом паводка
	Глава поселения и руководители предприятий

	6
	Привести в готовность пункты неотложной помощи населению
	С началом паводка
	Глава поселения и руководители предприятия

	7
	Организовать питание сотрудников, задействованных в проведении аварийных противопаводковых мероприятий
	По необходимости
	Штаб ГО администрации
Поселения

	8
	Провести совещания по принятию оперативных мер по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод
	В соответствии со складыва -
ющейся обстановки
	Глава сельского поселения
Штаб ГО

Начальник штаба ГО
[bookmark: _GoBack]Сельского поселения Лопатино                                                     А.В.Царев